令和７年５月１９日

  総務大臣 村上 誠一郎   殿

伊万里ケーブルテレビジョン株式会社

代表取締役  大鋸 あゆり

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報

告します。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和５年２月２０日

(2) サービス開始日：令和５年２月２７日

２．目標達成状況（累計）

指 標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

家庭用 Wi-Fi

の設置数

750 世帯

（令和 7 年度）
435/350 475/600 536/750 -/750

（参考）

提供可能回線数

利用回線数

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

1,400回線※ 435回線 475回線 536回線 -回線

※弊社の CATV 加入者数に対応できる回線数にて整備

３．目標達成に向けて実施した取組

令和４年度：FTTH 開通に伴う Wi-Fi 無料設置

FTTH 切替世帯の対象世帯に通知・訪問を行い Wi-Fi 無料設置を推進

令和５年度：加入キャンペーンの実施・インターネット加入時に Wi-Fi 設置の促進

令和６年度：加入キャンペーンの実施・インターネット加入時に Wi-Fi 設置の促進

４．評価

家庭用 Wi-Fi について

光切替予定の対象世帯数 1,500 世帯（令和 3 年度末時点で弊社と契約の有無に関わら

ず、弊社の引込みがある世帯数）に対し、Wi-Fi 設置件数は 50％の 750 台を目標とし

て上記 3.の取り組みを実施した。

対象世帯を個別訪問して住民の理解促進に取り組んだが、高齢者世帯への Wi-Fi

の利便性の訴求力不足もあり、令和 6 年度時点の実績は光切替予定の対象世帯数

1,459 世帯（令和 4 年 3 月末時点）に対し 536 台（36.7％）と当初の目標台数を下

回った。

令和７年度からは高齢者向けの新たなサービスを構築するなど、新規顧客と既存

顧客に対する周知広報に注力し、目標台数（光切替予定の対象世帯の 50％）達成を

見込む。

利用回線数について

  家庭用 Wi-Fi 開設の取組みに併せ、利用回線数の加入増加に取り組んだ。令和６

年度末時点の利用回線数は 536 回線（35.7％）であり、順調に推移している。

５．課題への対応策（中間評価のみ）

家庭用 Wi-Fi 及び利用回線数について

高齢者向けの新サービスを早期に構築し、対象世帯に対するチラシの定期配布・

個別訪問等の営業活動をさらに積極的に行い、家庭用 Wi-Fi 設置数を増加させ、引

き続き、利用回線数の増加を見込む。